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Paziņojums par reorganizāciju         

Vēlamies Jūs informēt, ka saskaņā ar Latvijas bīskapu konferences 2024. gada 16. decembra lēmumu 

Nr. 1/2024 “Par Laterāna Pontifikālās universitātes filiāļu Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta un Rīgas 

Teoloģijas institūta konsolidāciju - reorganizāciju” abas minētās augstskolas uzsāk konsolidācijas - 

reorganizācijas procesu. 

Rīgas Teoloģijas institūts (turpmāk tekstā RTI) un Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts (RARZI) 

ir vienīgās augstskolas Latvijā, kur ir iespēja apgūt katolisko teoloģiju un humanitāro izglītību, kas balstīta 

Eiropas klasiskā humānisma un kristīgās antropoloģijas tradīcijā. Abas augstskolas - katra savā veidā - sniedz 

unikālu pienesumu Latvijas sabiedrības garīgo un humānisma vērtību nostiprināšanā. Turklāt RARZI ir devis 

savu ieguldījumu sociālajā jomā, izstrādājot pastorālā konsultanta profesijas standartu, kas augstskolas 

absolventiem dod iespēju strādāt par Latvijas bruņoto spēku, slimnīcu, ieslodzījuma vietu, sociālo un krīžu 

centru, ugunsdzēsēju dienestu kapelāniem. Augstskolas balstās gan uz Laterāna Pontifikālās universitātes, gan 

LR izglītības sistēmā noteiktajiem akadēmiskajiem principiem.  

 

Izvērtējot tālākās attīstības perspektīvas, RARZI un RTI savā stratēģiskās attīstības plānā uzstādīja mērķi 

apvienoties, lai konsolidētu akadēmiskos un arī ekonomiskos resursus. Augstskolu apvienošana dos iespēju 

pilnveidot esošās programmas un meklēt jaunus ceļus, kā piesaistīt lielāku studentu skaitu. Jāņem vērā, ka 

RARZI un RTI nesaņem nekādu valsts finansējumu.  

2024. gadā augstskolas saņēma Latvijas akreditāciju nākamajiem sešiem gadiem. Akreditācijas 

komisija, izvērtējot abu augstskolu darbību, stingri rekomendēja apvienošanos, kas mazinātu augstskolu 

sadrumstalotību, veicinātu vienotas katoliskās izglītības augstskolas izaugsmi. Tādējādi tiktu atvērtas pilnas 

klātienes katoliskās teoloģijas studijas visai Latvijas sabiedrībai. Šāda stratēģija īstenotu Latvijas Republikas 

un Svētā Krēsla Konkordātā (starpvalstu līgumā) noteiktās vadlīnijas attiecībā uz katolisko izglītību Latvijā. 

 

 

 

 

Patiesā cieņā, 

Arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs 

Latvijas Bīskapu konferences priekšsēdētājs, 

RARZI un RTI moderators  

 


